ve melekeleri de dahil olmak üzere bütün varlık alanını ilahî isimlerin mazharı olarak görenlerin

yanında, bunun tek başına yeterli olmadığını, eşyanın istidatının da analize dahil edilmesi gerekti-

ğini düşünenler mevcuttur. Elinizdeki çalışma Sadreddînzâde Fethullah Şirvânî’nin (ö. 1076/1666)

özellikle istidatın tahlile dahil edildiği yaklaşıma odaklanan risâlesinin tenkitli neşrini ve değer-

lendirmesini içermektedir.

Anahtar kelimeler: Kelâm, Sadreddînzâde Fethullah Şirvânî, insan fiilleri, yaratma, irade, istidat.

Sadr al-Dīn-zāde Fatĥallāh al-Shirvānī’s Treatise on Human Acts: An Examination and Critical

divine names. The scholars who are close to this idea but not satisfied with it attached the dispositions

of existents to the examination of human acts. This work contains a study and critical-edition of an

treatise attributed to Sadr al-Dīn-zāde Fatĥallāh al-Shirvānī (d. 1076/1666) in which he particularly

centered upon the last approachment.

Keywords: Islamic Theology, Sadr al-Dīn-zāde Fatĥallāh al-Shirvānī, human acts, creation, will,

disposition.

Giriş

Yaratılmış her varlık gibi bir başlangıç (mebde) ile son (me´âd) arasında hayat süren

zorunluluğu dışlamayan bir tavrı yansıtma çabası içerisinde olduğu görülmektedir.

Çalışmamız müellifin hayatına ve eserlerine dair bir bölümle söz konusu risâlenin

içerik analizini ve tahkikli neşrini içermektedir.

A. Araştırma ve Değerlendirme

1. Fethullah Şirvânî’nin (ö. 1076/1666) Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı

Fethullah b. Mehmed Emin b. Sadreddîn eş-Şirvânî, Mehmed Emin Şirvânî’nin

(ö. 1036/1627) Feyzullah, Ruhullah, Fethullah ve Nimetullah isimli dört oğlun-

dan üçüncüsüdür.

1

Biyografi kaynakları, dedesine nispetle Sadreddînzâde Fethullah

1 Mehmed Emin Şirvânî ve diğer oğulları hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Atâî, Hadâiku’l-hakâik
fî tekmileti’ş-Şekâik, haz.

adıyla andıkları Fethullah Şirvânî’yi IV. Mehmed dönemine (1648-1687) yerleş-

tirmektedir.

2

Doğum tarihi ve yeri hakkında bilgi yoktur. Şirvan’ın Safevîler tara-

fından 991/1583’te ele geçirilmesinin ardından Şirvan’ı terk eden Mehmed Emin

Şirvâni’nin hayatının son 16 yılını geçirdiği İstanbul’dan önceki uğraklarının Ha-

lep ve Diyarbekir olduğu, Fethullah Şirvânî’’nin 1076/1666’da vefat ettiği dikka-

te alındığında, doğum yerinin düşük ihtimalle Şirvân, büyük olasılıkla Halep ya

da Diyarbekir olması ihtimal dahilindedir. Diyarbekir’de iken Nasuh Paşa’nın (ö.

1023/1614) hocalığını yapan baba Şirvânî, Nasuh Paşa sadrazam olunca onunla bir-

likte 1020/1611 yılında İstanbul’a gitmiştir.

3

İlk öğrenimini babasından ve yakın çev-

resindeki alimlerden alan Fethullah Şirvânî, 1058/1648 yılında Börekçizâde Hasan

Efendi’nin (ö. 1071/1661) yerine Çavuşbaşı Medresesi’ne, 1061/1651 yılında Şârih-i

Menârzâde Ahmed Çelebi (Halîmîzâde Ahmed Efendi) (ö. 1067/1657) yerine Perviz

Efendi Medresesi’ne tayin edildi. 1062/1652’de selefi Börekçizâde Hasan Efendi’nin

yerine Kürkçibaşı Medresesi’nde görevlendirilen Fethullah Şirvânî, 1066/1656’da

İmamzâde Mehmed Said Efendi’nin (ö. 1093/1682) yerine Molla Gürânî Medrese-

si’ne tayin edildi. 1067/1657’de Harmancık arpalığı karşılığında tedris faaliyetinden

feragat eden Şirvânî, Cihangir şeyhi Hasan Burhaneddîn’e (ö. 1074/1664) intisab

ederek riyazet ve mücahedeyle meşgul oldu. Kaynakların bildirdiğine göre bu süreç

kendisi açısından zor geçmiş, muhtellü’d-dimağ olmakla müddet-i medîde dağda-
ğa-i mâl-i hülya ile talib-i kimya olmuş idi.

4

1069/1659 yılında Hafız Abdurrahman

Efendi’nin yerine Erzenu’r-Rûm kadılığına getirildi ve buna bağlı olarak arpalıkları

Sarı Abdullah Efendi’ye verildi.

5

1070/1660’ta bu görevinden azl olundu ve yerine

13-15 (1997), 211-224. Gerek Arıcı’nın gerekse Çelik’in çalışmasında Fethullah Şirvânî’ye her-

hangi bir atıf yer almamakta, onun dışındaki üç oğlunun ismine yer verilmektedir. M. Arıcı,

“Sadreddînzâde Mahmed Emin Şirvânî”, 336-337; Ö. Çelik, “Muhammed b. Emin Sadruddîn

eş-Şirvânî’nin Hayatı, İlmi Kişiliği ve Eserleri”, 212-213.

2 Şeyhî Mehmed Efendi, Vekâyiu’l-fuzelâ, 1/916; Uşşâkîzâde, Zeyl-i Şakâik, 556.

3 Ramazan Altıntaş, “Şirvânî, Sadreddînzâde”, DİA, 39/208.

4 Şeyhî Mehmed Efendi, Vekâyiu’l-fuzelâ, 1/916; Uşşâkîzâde, Zeyl-i Şakâik, 556.

5 Şeyhî Mehmed Efendi, Vekâyiu’l-fuzelâ, Zeyl-i Şakâik, 556. Uşşâkîzâde’nin Zeyl-i Şakâik’in-

de yer alan, Fethullâh Efendi’nin “Altmış ŧoķuz (1069) Cumāde’l-ūlāsı’nda Meĥemmed Efendi

(Fenārī-zāde Seyyid Meĥemmed Efendi (ö. 1108/1696) yirine Erzenü’r-rūm ķażāsıyla terfīh”

olunduğuna dair bilgi (Zeyl-i Şakâik, 556) ihtiyatla karşılanmalıdır. Zira Vekâyiu’l-fuzelâ’da

Fenārī-zāde Seyyid Meĥemmed Efendi’yle ilgili biyografik anlatıda (Vekâyiu’l-fuzelâ, 3/2067)

böyle bir bilgiye rastlanmazken, Hafız Abdurrahman Efendi’nin 1068/1658’de Erzenu’r-Rûm

kadılığına iade edildiği, 1069’da Konya kadılığına nakledilip yerine Fethullah Efendi’nin geti-

rildiğinden söz edilmektedir (Vekâyiu’l-fuzelâ, 2/1793). Bu açıdan bakıldığında Şeyhî Mehmed

Karakaş Şeyh-zâde Muslihuddîn Efendi (ö. 1075/1665) getirildi. 1071/1661’de Nâib

Ömer Efendi üzerinden kendisine Çirmen kazası arpalık olarak verildi. 1075/1665’te

Sâmi Abdüllatîf Efendi’nin (ö. 1081/1670) yerine Trablus-ı Şâm kadılığına getirilen

Şirvânî 1076/1666’da bu görevinden ayrıldı. Aynı senenin Recep ayında vefat etti.

6

Hocalarına dair bilgi sahibi olmadığımız Fethullah Şirvânî’nin Risâle fi tahkîki ef‘â-
li’l-‘ib’âd adlı eserinin Konya Yusuf Ağa 166 numarada kayıtlı nüshasındaki ferağ

kaydında, eserin müstensihinin Şirvânî’nin öğrencisi es-Seyyid Mustafa b.

a

, 115

b

. Bundan sonra kısaca Şirvânî olarak anılacak.

10 Risâle, bir değerlendirmeyle birlikte tarafımızdan neşre hazırlanmaktadır.

11 Şirvânî, Risâle fi’t-tevhîd (Konya: Yusuf Ağa Kütüphanesi, 166), 115

b

, 123

b

.

12 Eyüp Yaka, “Fethullah İbn Sadreddîn eş-Şirvânî’nin (ö. 1036/1626) İbadet Risâlesi”, Tasav-
vuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 3/8 (2002), 79-95. Risâleyi Fethullah b. Sadreddîn

eş-Şirvânî’ye nispet ederek yayınlayan yazar, onun Mehmed Emin Şirvânî ile aynı kişi olduğuna

hükmetmiştir. Yani yazar Fethullah Şirvânî’ye ait olan eseri, babası Mehmed Emin Şirvânî’nin

bilinmeyen bir eseri olarak yayınlamıştır. Risâlenin girişinde yer alan “Fethullah b.

olduğu bu nüshada sonradan koyu mürekkepli kalemle eklendiği belli olan “Risâle-i
‘Akîde ef‘âlü’l-‘ibâd” başlığı yer almaktadır. İstinsah kayıt ve tarihinin yer aldığı nüs-

hanın Fethullah Şirvânî’nin talebelerinden biri, es-Seyyid Mustafa b. Seyyid Musa

(?) tarafından Şirvânî hayatta iken 1061/1651 tarihinde yazıldığı anlaşılmaktadır.

Kayıt şu şekildedir:

عن يد أضعف تلامذة ذلك المدقّق والمحقّق سلّمه اللّه تعالى في الّدارين السيّد مصطفى

في ارفع درجته اللّهمّ لهما ولوالديه في سنة احدى وستّين وألف. اللّه السيد موسى غفر بن
المقام العليا ويسّر مراده في الآخرة والدّنيا.

The

scholars who are close to this idea but not satisfied with it attached the dispositions

of existents to the examination of human acts.

This work contains a study and critical-edition of a treatise attributed to Sadr

al-Dīn-zāde Fatĥallāh al-Shirvānī (d. 1076/1666) in which he particularly centered

upon the last approachment. The treatise analyses this attitude in the context of

disposition, necessity and eternality of contingency. It seems that al-Shirvānī’s

assessments contain some points that need to be clearly laid out and deepened.